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Abstrakt

Název: Metodologie výuky potápění na nádech

Cíle: Cílem bakalářské práce je vypracování přehledného metodického

materiálu pro výuku základního nádechového potápění.

Metody: V bakalářské práci byla použita metoda analýzy a následné

sumarizace. Informace byly dále získávány také neformálním

rozhovorem s odborníky a instruktory výuky potápění.

Výsledky: Výsledkem je přehledný souhrnný materiál pro výuku nádechového

potápění se základní výbavou.

Klíčová slova: potápění, nádechové potápění, potápěč, výcvik, hyperventilace,

šnorchlování

Abstract

Title: Freediving teaching– methodology

Objectives: The goal of this bachelor's thesis is to develop a clear

methodological material for teaching basic freediving skills.

Methods: The method of analysis and subsequent summarization was used

in the bachelor's thesis. Information was also obtained through an

informal interview with diving teachers and instructors.

Results: The result is a summarized material for teaching freediving with

basic equipment.

Keywords: diving, freediving, diver, training, hyperventilation, snorkeling
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1 Úvod

Téma této práce jsem si vybrala z důvodu, že jsem chtěla nasbírat co možná nejvíce

dostupných materiálů o nádechové potápění tak, abych mohla v budoucnu úspěšně

dokončit kurz potápění na otevřené vodě. Nádechové potápění je jedno z mnoha odvětví

potápění, které se zabývá potápěním na jeden nádech za pomoci základní výbavy,

kterou je maska, šnorchl a ploutve.

Cílem této práce je shromáždit a prezentovat komplexní a ucelené informace o

nádechovém potápění se základní výbavou pro zájemce o tento sport. Tato práce může

sloužit jako základní materiál nejen pro výuku nádechového potápění, ale i pro zájemce

o výuku přístrojového potápění či freedivingu.

Teoretická část práce shrnuje východiska získané z odborných literárních pramenů a

zdrojů. Nejprve charakterizuje a identifikuje jednotlivé druhy potápěčských aktivit.

Následně se věnuje rozdělením do kategorií nádechového potápění. Podrobněji

charakterizuje rozdělení potápění se základní výbavou dle CMAS – hlavní světové

potápěčské federace. Tato část práce také mapuje aktuální situaci ve výuce nádechového

potápění v České republice a v neposlední řadě také historii potápění.

Praktická část práce popisuje teoretickou i praktickou výuku, kterou absolvují účastníci

základního kurzu potápění. U jednotlivých kapitol jsou vždy uvedeny cíle postup výuky

tak, aby měl zájemce o výuku potápění ucelený přehled o průběhu celého kurzu. Tuto

druhou část práce jsem koncipovala jako komplexní výukový materiál pro instruktory i

studenty.
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2 Teoretická východiska

2.1 Potápění

Potápění patří mezi čím dál tím víc oblíbenou sportovní aktivitu. O potápění v poslední

době roste zájem, ať už o šnorchlování u moře, nebo o nádechové potápění do velkých

hloubek. Potápění se dělí do tří hlavních skupin: šnorchlování, freediving a přístrojové

potápění. Jsou i další okruhy, do kterých lze potápění dělit, pro potřeby této práce však

vystačí toto základní dělení. V různých potápěčských aktivitách si přijdou na své úplní

začátečníci, ale i profesionální potápěči, kteří mohou stále posouvat hranice svých

limitů.

Šnorchlování

Jde o rekreační potápění, které se provádí bez přístroje, pouze se základní výbavou (za

základní výbavu se považuje maska, šnorchl a ploutve). Cílem šnorchlování není

dosažení co největší hloubky či zadržení dechu na co nejdelší dobu. Cílem je klidné

pozorování krás podvodního světa, sledování podmořských živočichů, a hlavně cítit se

bezpečně a komfortně na vodní hladině. Šnorchlování je známé jako oblíbená aktivita

na dovolené u moře. Poslední dobou se také stává velmi oblíbenou aktivitou podvodní

fotografování, které lze provozovat v rámci šnorchlování. (Käsinger, 2004)

Lze absolvovat kurz šnorchlování, jehož výuce se tato práce věnuje. Během takového

kurzu se učí základní plavecké a potápěčské dovednosti, základní informace o vybavení,

správném dýchání nebo například vyrovnávání tlaku. Kurz šnorchlování je ideální jako

první krok pro začátek s nádechovým nebo přístrojovým potápěním.

Freediving

Freediving je sportovní aktivita, která se po celém světě těší veliké oblibě. Lze ho

definovat jako sportovně vrcholovou verzi šnorchlování. Jedná se o potápění na jeden

nádech do větších hloubek než u šnorchlování. Potápí se v bazénech, potápěčských
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jámách, ale i ve volných vodách. Profesionální freediveři se potápějí do hloubek až 200

metrů na jediný nádech.

Freediving je na rozdíl od šnorchlování jiný způsob, jak zažít podmořský svět. Potápěč

se ponoří hlouběji, zůstane pod vodou déle a cítí se být součástí samotného oceánu.

(PADI, 2021)

Freediving ale není jenom o samotném ponoru. Tato aktivita díky svému specifickému

charakteru vyžaduje nejen technický a kondiční trénink, ale také trénink mentální.

Mentální trénink zahrnuje techniky pro zlepšení relaxace, koncentrace, sebekontroly a

sebeřízení. V neposlední řadě jde o interakci s vodním prostředím – pozorování delfínů,

karet a dalších živočichů nebo prolézání vraků a jeskyní. Freediving pro mnoho lidí

není pouze sport, ale životní styl. (Linder & Simha, 2015)

Freediving se provozuje v různých formách a existuje několik závodních disciplín

freedivingu. Ať už překonání co nejdelší vzdálenosti pod vodou v bazénu, nebo

dosažení co největší hloubky na jeden nádech ve volných vodách.

Přístrojové potápění

Při přístrojovém potápění se potápěč potápí za pomoci dýchacího přístroje. V tlakových

lahvích dýchacího přístroje je stlačený vzduch, díky kterému potápěč stráví pod vodou

mnohem delší dobu než potápěči při ponoru na jeden nádech. Často se potápí za

prozkoumáním vraků několik metrů pod vodní hladinou, nebo za pozorováním

mořských živočichů. Ovšem přístrojové potápění využívají ke svému zkoumání také

oceánografové, archeologové nebo biologové.
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2.2 Kategorie nádechového potápění

Pod pojem nádechové potápění spadá šnorchlování a freediving. PADI (Professional

Association of Diving Instructor – světový systém výuky přístrojového potápění) dělí

nádechové potápění do čtyř mezinárodně uznávaných kategorií. Rozdělení do kategorií

je dáno především úrovní dovedností potápěče, a právě podle nich se dají absolvovat i

potápěčské kurzy. (PADI, 2021)

Po absolvování kurzu potápěč většinou získá mezinárodní certifikaci. Tyto certifikáty

jsou uznávány všemi národními federacemi a ostatními orgány, které jsou členy

Technické komise CMAS (Confédération Mondiale des Activités Subaquatiques; World

Underwater Federation – Světová potápěčská federace)

Tato práce se věnuje první kategorii, potápěč se základní výstrojí.

Potápěč se základní výstrojí (level I)

Potápěč v této kategorii se může nazývat také ABC potápěč nebo potápěč, který

šnorchluje. Za ABC výstroj je považována maska, ploutve a šnorchl. V této kategorii se

potápěč naučí základním principům volného potápění a soustředí se na nácvik technik

plavání, potápění a dýchání v bazénu nebo na uzavřené vodě. (PADI, 2021)

ABC potápěč je tedy ten, kdo si na dovolenou k moři bere s sebou základní potápěčskou

výstroj, plave v blízkosti břehu a z hladiny pozoruje pestrost a rozmanitost vodního

světa. ABC potápěč se potápí maximálně do malé hloubky a jenom na velmi krátký čas.

(Käsinger, 2004)

Základní freediving (level II)

V této kategorii se jedná o vytrvalostní sport, při kterém se potápěč pouští do větších

hloubek a na delší čas. Dosahuje hloubek kolem 20-30 metrů a zůstává pod hladinou

kolem 1-1,5 minuty. Výuka probíhá jak v uzavřené vodě, tak se začíná i s výukou na
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otevřené vodě. V této kategorii se potápěči věnují základním technikám zadržení dechu

a statické i dynamické apnee (disciplíny freedivingu). (PADI, 2021)

Pokročilý freediver (level III)

Ve třetí kategorii „freediver“ potápěč prohlubuje svoje znalosti v oblasti technik

nádechového potápění a vybavení. Tato kategorie také zahrnuje znalost relaxačních

technik ve vodě. Potápěči dosahují lepších výkonů ve statické i dynamickém potápění,

potápějí se do hloubek až 50 metrů a vydrží pod hladinou i přes 2,5 minuty. Také se

v této kategorii potápěči učí záchranářským technikám. (PADI, 2021)


[…]


Šlapání vody

První stěžejní dovedností pro kvalitní zanoření je šlapání vody. Proto se ve výcviku

začíná právě jím. Pro nácviku a zdokonalování dovednosti šlapání vody se využívají

různá cvičení, kdy se potápěč musí udržet na hladině se zvednutými pažemi, nebo se

musí pomocí šlapání vody pohybovat do různých směrů.

Zanoření po nohou

Nejdříve se provádí zanoření po nohou, které je pro začátečníky nejjednodušší. Až poté

se učí zbývající dva způsoby zanoření. Pro získání jistoty pro zanoření pod vodou jsou

ideální cvičení ve vodě jako stoje na rukou v hlubší vodě, kotouly a také trénink sbírání

předmětů ze dna bazénu.

Při zanoření po nohou potápěč silně vyšlápne vodu a vzpaží. Vynořená část trupu a

paže svojí hmotností potápěče potopí pod vodu, kde se dalšími pohyby pokračuje

v zanoření. Nevýhoda tohoto způsobu spočívá v tom, že potápěč ještě pod vodou musí

provádět další pohyby. Tento způsob tedy není tolik efektivní. (Miler, 2016)
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Zanoření po hlavě

Zanoření po hlavě tzv. duck dive je ze všech možností ta nejefektivnější. Provádí se

vyšlápnutím vzhůru, následným předkloněním trupu do polohy střemhlav a při přetáčení

se nohy skrčením dostanou co nejvíce k tělu. V okamžiku, kdy je tělo kolmo ke dnu,

potápěč vystrčí nohy vzhůru. Tím se využije hmotnosti nohou k rychlému zanoření pod

hladinu. Paže jsou ve vzpažení a pomocí prsařských záběrů pomáhají při zanoření.

(Miler, 2016)

Šikmé zanoření po hlavě

Šikmé zanoření po hlavě probíhá následovně. V poloze, kdy potápěč plave a obě ruce

má ve vzpažení, současným vysazením v bocích se dostane trup z vodorovné polohy, do

polohy šikmo ke dnu. Pro urychlení se využívá prsařský záběr rukama. (Miler, 2016)

Při šnorchlování se nejčastěji používá zanoření po hlavě z důvodu jeho efektivity.

Potápěč při zanoření po hlavě je schopen se ponořit do dvou až tří metrů hluboko.

Plavání pod hladinou – splývání

Prvním krokem u výuky plavání pod hladinou je nácvik splývání. To je jedna z fázi

plavání pod hladinou. Ideálním cvičením je odražení od stěny bazénu a následné

splývání (na šířku bazénu). Následně se ke splývání přidá souhra dolních i horních

končetin.

Plavání pod hladinou – orientace

Po zvládnutí splývání a techniky plavání je dobré zařadit cvičení na orientaci pod

vodou. Zde se hodí cvičení, kdy potápěč plave pod hladinou, provede kotoul a

pokračuje. Také se zařazují různé změny směru při plavání pod hladinou. Následuje

spojení dvou dovedností, a to zanoření a plavání pod hladinou. U cvičení lovení

předmětů ze dna se postupně prodlužuje vzdálenost a hloubka.
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Technika plavání pod hladinou

Pro plavání pod hladinou se využívá modifikovaného plaveckého způsobu prsa. Horní

končetiny začínají záběr ve vzpažení, po záběrové fázi ruce končí až podél těla,

v připažení. Záběr rukama probíhá současně s prsařským záběrem nohou. Po dokončení

záběru následuje dlouhá fáze splývání. V okamžiku, kdy potápěč začne ztrácet rychlost,

zahajuje další záběr. Všechny pohyby pod hladinou však probíhají pomalu a v klidu.

(Miler, 2016)
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4.13 Bezpečnostní zásady

Cíl výuky

Po absolvování celého kurzu a zejména této kapitoly bude potápěč schopný vyjmenovat

veškeré bezpečnostní zásady, které se týkají šnorchlování.

Postup výuky

Několik bezpečnostních zásad už bylo zmíněno v jednotlivých kapitolách. V této

kapitole jsou stručně a přehledně uvedeny všechny na jednom místě. Výuka

bezpečnostních zásad probíhá teoreticky, i prakticky. K teoretické části je níže uvedený

obrázek 4.21, který ukazuje stručné body, kterým se ve výuce bude instruktor věnovat.

Praktická výuka bezpečnostních zásad probíhá v průběhu celé praktické části kurzu, kdy

se postupně s bezpečnostními zásady potápěči seznámí.

Obr. 4.21 Výukový materiál „Bezpečnostní zásady“ (Zdroj: vlastní zpracování)
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5 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit přehledný metodický materiál pro výuku základního

nádechového potápění. Tento cíl se podařilo naplnit kapitolou číslo 4.

Ve společnosti panuje často všeobecné přesvědčení, že není potřeba se učit šnorchlovat.

Kvůli tomu mnoho lidí vyrazí na otevřenou vodu bez jakékoliv přípravy a analýzy rizik.

Kvalitní zážitek ze správného šnorchlování by však měl být založený na pevných

teoretických znalostech a alespoň základní výuce v bazénu, kde jsou pro začátečníky

klidné a bezpečné podmínky. V dnešní době je v České republice na výběr z mnoha

kurzů přístrojového potápění a freedivingu, málokdo se ale věnuje základnímu

nádechovému potápění. V této práci byl vytvořen souhrnný materiál týkající se výuky

potápění se základní výbavou, tedy maska-šnorchl-ploutve.

Vzhledem k tomu, že se největší počet organizací a publikací věnuje zejména

přístrojovému potápění, nebylo snadné najít ucelené informace pouze pro základní

výuku potápění. Přitom právě tuto aktivitu provozuje v letních měsících v období

dovolených velký počet lidí.

Práce by se dala rozšířit o interaktivní výukové materiály jako například videa,

infografiky a ilustrační obrázky.
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