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Kritéria hodnocení práce
Známka

1 2 3 4

Adekvátnost/současnost tématu x

Kvalita formulace výzkumného cíle/problému x

Adekvátnost použitých metod x

Splnění cílů práce x

Přínos závěrů práce pro obor x

Práce s odbornou literaturou x

Interpretace získaných výsledků x

Formální a stylistická úroveň x

Vedoucí práce: Hodnocení úrovně spolupráce x

☒ Práce je teoretickou literární rešerší

☐ Práce obsahuje vlastní empirické výsledky

Slovní hodnocení:

Téma práce (předmět rešerše, cíle empirického výzkumu)

Cílem práce bylo vypracování metodologického materiálu pro výuku potápění na nádech.

Potápění na nádech zažívá jako aktivita, kterou mohou lidé provozovat během své

dovolené, velkou vlnu zájmu a téma je tak velmi aktuální.

Struktura (členění práce)

Práce je v celkovém rozsahu 71 stran, členěná na pět kapitol: úvod, teoretická východiska,

Cíle a metodiku práce, na samotnou metodologii potápění na nádech a závěr.

V kapitole teoretická východiska se řešitelka věnuje členění potápění a snaží se

charakterizovat základní potápění na nádech tak, aby s tématem mohla pracovat v hlavní

části. Rovněž krátce uvádí historii výuky potápění na nádech v Čechách. Chybí porovnání

s případnými podobnými pracemi jak českými tak světovými.

Samotná hlavní část - řešení práce: Metodologie potápění na nádech je na celkem 48

stránkách. Každá kapitola je pak logicky členěna tak, aby poskytoval metodologickou

podporu každému zájemci z řad instruktorů potápění. Začíná názvem lekce v titulku, cíle

každé lekce jsou zřetelně uvedeny už na začátku každé lekce. Uveden je postup výuky a

podpůrný obrazový materiál.

Struktura práce je logicky členěna.

Práce neobsahuje žádné přílohy.

Vyjádření etické komise, vzhledem k tématu práce nebylo třeba.

☒ školitelský posudek

☐ oponentský posudek

https://ftvs.cuni.cz/FTVS-867.html
https://ftvs.cuni.cz/FTVS-867.html
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Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Malý index shody - 7% Turnitin (shoda především ve formálních částech práce) dokládá, že

práce je do velké míry samostatným dílem. Shody, které se netýkaly formálních částí práce,

byly odcitovány dle normy ČSN ISO 690. Použito bylo celkem 20 zdrojů, především

českých. Škoda nedostatečné především zahraniční základny zdrojů. Dá se předpokládat, že

různé potápěčské systémy používají k výuce svoje metodologické materiály, z kterých by

se dalo čerpat a zajímavé by bylo i jejich porovnání s výsledkem této práce.

Adekvátnost použitých metod (soubor, nástroje, sběr a zpracování dat):

Metody práce byly především analytické, k zvolenému tématu a cíli byly přiměřené.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafická úprava, jazyková úroveň)

Všechny použité obrázky, grafy a tabulky jsou v souvislosti s tématem práce a je na ně

v textu náležitě odkázáno.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení

Jediný cíl práce byl naplněn kapitolou 4. Metodologie výuky potápění na nádech, což uvádí

i autorka v závěru práce. Uvádí i další možnosti rozšíření o interaktivní materiály.

Na práci je zřetelná samostatnost a množství vynaložené práce se metodologickým

výukovým materiálem, což dokazuje i široký rozsah stran hlavní části práce. Stejná

samostatnost je zároveň i největší slabinou práce. Lépe vypracovaná rešerše by zřejmě

umožnila vypracovat podobný materiál se silnější teoretickou základnou.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Jakým způsobem a podle jakého klíče byly voleny kapitoly metodologického materiálu?

Práce je/není doporučena k obhajobě

Hodnotitel práce:

Mgr. David Vondrášek
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